VIII. Et niſi panis & vinum ſanctificarentur ac deſtinarentur in formā iuſtitutoriā ad ſublimiorem uſum atq; officium diſtribuendi ac percipiendi corporis & ſangvinis Christi, juxta tenor em promiſſionis, non di- xiſſet S. Paulus: Si quis eſurit, domi manducet, i. Cor. ii. vers. ult. Nec opus habemus diſcere à Calvinianis, e- dere panem & bibere vinum in cœnâ communi, cum illud ē confeſſatione mensæ didicimus.

IX. Quoniam igitur tam certa ſit panis ac corporis, vini & ſangvinis Christi in hâc actione Mysticâ, & non extra eam, *Unio*; ut manducato pane, edatur cor- pus Domini, & hauſto vino, bibatur ſangvis Domini, quippè Apostolus distributionem panis appellet *uocatio corporis, & participationem benedicti poculi, uocatio ſangvinis Christi*, i. Cor. 10: 16. Ex hâc unione fe- rendum est judicium de propositionibus ſacramentalibꝫ, itemq; de manducaſione & bibitione ſacramentali: ad- eoq; quicquid propriè loquendo (abſit tamen modus physicus & carpernaiticus) manducatur & bibitur, illud est ſubſtantia non accidens. Quo jacto fundamento, expi- rat cum *Transuſtantiatione Romanorū, tū ſacramentariorū tropus*.

X. 3. Forma, eaq; interna eſt, ut innuebam, *Unio Sa- cramentalis*, quâ res diſparatæ, verbo iuſtitutionis expreſſæ, panis & corpus, vinum & ſangvis Christi, in ipſo uſu ſacramenti hujus, ſine ullâ conveſſione aut mutatio-

ne, verè & realiter ita copulantur, ut unum quidem numero constituant Sacramentum; sed quælibet ipsarum, sive substantiam suam, salvam, integrum & simplicitè immutatam, in ipso etiam communionis actu retineat. Conf. B. Hutt. in LL. CC. Maj. p. 711.

XI. *Externa forma*, est solennis illa, certa, & Dei verbo determinata actio circa materiam hujus sacramenti propriam, in ὁτει καὶ λήψει consistens. *Illa est dispensatoris*, quâ α. Separat panem & vinum à quovis alio communi alimento, destinata ad usum sacramentalem. β. Benedictione sive consecratione peractâ, distribuit hospitibus, quam Paulus in priori parte S. cœnæ, hebræo more, Fractionem panis nuncupat: Evangelistæ verò meminerunt & Fractionis & distributionis, submonentes eo fine Christum panem fregisse, ut posset distribui inter plures. *Hæc*, est participantis seu sacramentum sumentis, quâ α. Accipit panem, qui est communicatio corporis, & vinum, quod est communicatio sanguinis Christi. β. Illum manducat, hoc bibit. Nota: λαμβάνει usurpatur non solum de manu sed & ore. *Quare qui e ministrorum manu in os S. cœnam accipiunt, verè accipiunt.* Conf. Marc. 15:23. Joh. 19:29. 30.

XII. Et quia quantum per suum Ministrum ipse Christus in S. cœnâ distribuit; tantum, non plus minusve, hospes accipit, manducat & bibit: facilimum pijs mentibus intelligere est verba Testatoris: *Hoc est corpus meum: Hoc est sanguis meus;* non nisi per enormem injuriam sequestrari à verbo mandati: *Accipite, Edite, Bibite.* Quære enim tu (ait: B. Menz, in Exeg. A. C. Art. X. de S. D. cœnâ) quidnam Christus per suum Ministrum in cœnâ jubeat edere & bibere? quid aliud respondebo, quam quod ipsa veritas dicit? *Hoc est corpus Christi: Hoc est sanguis Christi,* verissimè igitur dicimus, non tantum panem & vinum, sed etiam verum corpus & sanguinem Christi includi verbis illis: *Edite, hoc est corpus meum: Bibite, hoc est sanguis meus,* p. 461.

XIII. Innotescit ex his necessarium discriminem inter mandationem *Sacramentalē*, quam in S. cœnæ institutione Christus descripsit, & *Spiritualē*, quæ Joh. c. 6. ab eodem describitur, demonstraturq; ex diversitate 1. *Temporis*; concio enim hæc integrum annum antecessit institutionem cœnæ. 2. *Loci*; concio ea habita fuit Capernaumi, cœna Jerosolymis. 3. *Materie*; concio enim illa non facit mentionem symbolorum S. cœnæ quâ talis. 4. *Actuum*; corpus enim Christi in cœnâ cum pane manducatur non bibitur, & sanguis cum vino bibitur non editur; in spirituali verò mandatione fides uno intuitu in totum Christum fertur. 5. *Significatus verborum*; edere enim & bibere in concione eâ metaphorice, in S. cœnâ verò propriè usurpantur. 6. *Hospitum*; non nisi enim digni carnem Christi spiritualiter edunt, in cœna verò digni & indigni, 1. Cor. ii. 7. *Eventus*; in cœnâ ad judicium manducatur, 1. Cor. ii. spiritualiter non. 8. *Testamenti*; mandatio sacramentalis est N. Test. propria: spiritualis est omnium temporum. 9. *Perpetuitatis*; cœna fit diversis vicibus, fides verò requiritur omni tempore. 10. *Occasionis*; quia in concione erat editum Miraculum; in cœna verò Testamentum vetus concludendum, & ineundum novum. 11. *Finis*; in S. cœnâ manducamus ut fides confirmetur; Joh. VI. C. manducare significat saltēm credere, vers. 47. & 54. Medium autem & Finis realiter discrepant. Et p. C. Sacramentalis carere spirituali mandatione potest & vice versa, licet illa sine hæc non sit salutaris. Et hæc quoq; est causa cur patres non nulli ex hoc cap. 6. Joh. nobis S. cœnam commendaverint, quia fructum ejus respexerunt. Proindeq; Bernh. Serm. de cœnâ ait: *Comestio sacramentalis*, quantum ad visibilem speciem, & quantum ad corporis Christi veritatem, convenit bonis & malis.

communitate: sed est ALIA adhuc comedio, bonorum solummodo per fidem. Et Chrys. Homil. 46. in Joh. & 83. in Matth. Non sufficit ipsi hominem fieri, flagellis interim cedi: sed nos secum in unam, ut ita dissem, massam reducit, neq; id fide solum; sed RE IPSA nos corpus suum efficit.

XIV. *Finis sanctissimi hujus convivij primarius est, Christi recordatio & commemorationis*, seu ut Apostolus interpretatur: *Annuntiatio mortis dominice*, 1. Cor. 11: 24. 25. 26. Additur causa: *Pro vobis*, v. 24. ut significetur, Christum esse passum & mortuum pro illis omnibus, etsi non soles, quibus S. coena administratur. Et quia in verbis inst. non minus sanguinis Christi *pro nobis* effusus dicitur, quam corpus *pro nobis* traditum, palam fit Sacrilegos esse Pontificios, qui coenam mutilant & calicem Laicis sufforantur contra expressum etiam & universale mandatum: *Bibite ex hoc OMNES*, quotquot scilicet benedictum panem, qui est *xonwriæ corporis Christi*, comedistis. Cumq; finis hic fundatus sit in fruitione ipsius corporis & sanguinis Christi, qui fons est, unde peccatorum remissio, justitia & vita æterna ad nos promanaant: non enim dicere possumus, *panem esse pro nobis in mortem traditum*, & *vinum esse pro nobis in arâ crucis effusum*: usus namq; coenæ ad integrum Sacramentum, non ad alteram tantum ejus partem, nempe rem terrenam, referendus est. Idcirco vel uno hoc fulcimento *Calviniani* convelluntur.

XV. Cœterum, consideratur *Finis S. coenæ* 1. *Respectus Dei*, & in actione gratiarum consistit, unde Eucharistia dicitur, & professionem veræ fidei, confessionem peccatorum, poenitentiam, obedientiam, patientiam crucis, viataq; integritatem & quicquid Dei gloriam extendere per se solet, complectitur. 2. *Respectu hominum & Communiantium*, fit in S. coena applicatio omnium Christi beneficiorum, peccatorum remissio, vitæ æternae promissio, fidei obsignis

obsignatio, in Christum insitio, resurrectionis ad gloriam certitudo, quæ omnia solidam consolationem, rebus licet afflictissimis afferunt. *B.* Quorumvis in genere; testamur n. nos velle ex animo condonare proximo delicta succurrere ægris & egenis in quâvis necessitate, eosq; omnes agnoscere pro fratribus & membris mystici corporis cuius caput est Christus, qui ejusdem nobisum sunt professionis in fide. *Sectemur pacem cum omnib⁹ qui puro corde invocant Dominum,* 2. Tim. 2: 22. Cum infidelibus verò & pravis seductoribus, atq; impijs, quamdiu tales sunt, concordiam inire & mutuam amicitiam colere severè prohibitum est, 1. Cor. 10: 20. 2. Cor. 6: 14. 15. Luc. 14: 26. Ps. 94: 20. & Ps. 139: 21. 22. Ep. 2. Joā. 2: v. 10. 11. Apoc. 2: 6. Sap. 14: 9. &c.

XVI. Cum verò caput omnium controversiarum, quæ agitantur inter nos Lutheranæ religionis Theologos ac Calvinianos, sit præsens articulus de cœna Domini, brevissimam sacramentariæ τροπολογίας θέσιν καὶ ἀντίθεσιν adjungam. Andreas Bodenstein Carolostadius, diribitor honorum Doctoratus Lutheri, qui primus infelicis hujus certaminis telam exorsus est, finxit Christum voculā HOC, indice monstrasse proprium corpus. Zwinglius, EST, per significat. Oecolampadius, CORPUS per corporis signum. Calvinus & Ramus, per efficaciam seu fructum vel pignus corporis. Keckermannus, HOC EST CORPUS MEUM, per ἀναλογίαν ad corpus. Beza, HOC POCULUM EST NOVUM TESTAMENTUM, per symbolum foederis. Communiter autem omnes, EDITE, BIBITE, per ore manducate panem & bibite vinum, Fide verò percipite carnem & sanguinem Christi, longissime distantis à cœna in certo cœli loco, falissimè interpretantur.

Quibus triplex sepeμαι validissimè opponendum est.

XVII. 1. τὸ ἔγγρον, hoc est, simplex, proprius & nativus sensus verborum Institutionis Cœna Dominicæ est retinendus, & in sensum tropicum, nullatenus torquendus. *a.* Ob proprietatem articulorum Fidei; Ps. 119: 105. Eph. 4: 18. 2. Pet. 1: 19. Ex solis n. allegorijs & figuris non possunt constitui ac comprobari dogmata fidei, secundum Hieronimum. *B.* Ob unanimem

Evangelistarum & Apostoli Pauli consensum, si enim tropicè verba instit. essent intelligenda, vel unus Paulus, qui in tertio cœlo audivit ἄρχοντα, idipsum annotasset, quianihil subterfugit quo minus annunciat nobis omne consilium Dei.
*2. Cor. 12: 2. 4. Act. 20: 27. 2. Ob Testamenti naturam Gal. 3: 15. 3. Ob conditionem temporis; instituit enim Salvator Sacramentum Novum & nunquam antea auditum, idq; Paulo ante mortem, 1. Cor. 11: 13. 5. Ob Adversariorum inconstantem discepantiam; ita enim illi variant, utin qua voce tropus sit collocandus, non dum inter ipsos convene-
rit, nec unquam constare potest. Unde graviter Lutherus monet: Domine Jesu Christe, controversia in mundo agitata fuit super verbis Testamenti, quæ quidam aliter intelligunt quam sonant; verum quoniam me nihil certi docent, sed omnia perturbant & incerta reddunt, si dem & conscientiā meam ipsorum glossis committere non potui T. 3. Jen. p. 489.*

XVIII. II. Christus substantiâ sui corporis non tantum in cœlo nunc est, verum etiam in cœna Domini, ubi cum illa his in terris, iuxta instituentis ordinationem celebratur, vere substancialiter & realiter adest. Merititur ergo Beza his verbis: Tam procul abest Christi Corpus à loco, in quo Cœna Domini celebramus, quam abest cœlum à terrâ. I. Part. Resp. ad act. Momp. p. 48. idq; a. Ob verborum inst. evidenter perspicuitatem; valet n. h. l. Illud Apost. ἦ γραφή τοῦ ἐστί οὐδιας ἐπιλύεσθαι. β. Ob persona instituentis potentiam, Ps. 33: 9. Col. 2: 3. Joh. 14: 6. quippe superabundanter potest plura, quam nos capimus. γ. Ob verborum claritatem; 1. Cor. 11. 1. Cor. 10: 7. Cujus enim panis est communicatio, id pani est praesentissimum. At panis est communicatio corporis Christi S. δ. Ob V. & N. Test. diversitatem; illud enim umbram habuit futurorum bonorum; Hoc ipsum corpus, ipsam substantiam, imò ipsam rerum expressam imaginem, conf. col. 2: 17. Heb. 10: 1. Quò digitum intendit ipse Christus, Luc. 22: 20.

XIX. III. Verum & essentiale Christi corpus ac sanguinem in usu S. cœna in his terris non tantum spiritualiter, sed etiam ore edendo & bis bendo vere ac realiter accipimus.

Tantum de S. cœna.

I. N. I.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XXII.

De

MINISTERIO ET ORDINE
ECCLESIASTICO.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. Th. D.

& Professore Publico.

Respond. JOANNE L. ARHUSIO, VVestmanno.

Examinanda Aboa, in Audit. Max. ad diem 30. Ian. A.g. 1664.

T H E S . I.

Augustana Confessio subjungit articulo XIII.
de *Uſu Sacramentorum*, eum immediatè, qui de *or-
dine Ecclesiastico eſt*, tanquam priori necessariò connexum:
Docent enim Augustani confessores, quod nemo debeat in Ecclesiā publicè
docere aut Sacraenta administrare, niſi ritè vocatus, Art. XIV.

II. Vox *δικαιοίας* usurpatur 1. Generaliter, pro Ministerio, sive politico sive œconomico, Rom. 13: 4. Luc. 10: 40. 2. Specialiter, pro Ministerio verbi, Act. 6: 4. Act. 21: 19. Rom. 11: 13. 2. Cor. 6: 3. 1. Tim. 1: 12. 3. Specia-
lissime pro curâ pauperum, Act. 6: 1. 2. Pariter ferè vox
λειτηργίας accipitur &c. Generatim, pro Ministerio sive sa-
cro sive profano, Act. 13: 2. Rom. 13: 6. c. 15: 16. 27. Phil. 2: 30.
3. Speciatim, pro officio sacerdotali, olim in templo Jero-
solymitano vel alibi peragendo, Luc. 1: 23. Heb. 10: 11. Rom.
15: 16. 2. Abusivè, pro Missali Pontificio, idolomaniam Ro-
manam occultante, quod introducere in Ecclesiam no-
stram Svecanam nequicquam conati sunt Seductores
Regis Johannis III. Conf. Baaz. Hist. Eccles. Sveo-Goth.
Lib. III. c. 22. seqq.

III. Appellatur ordo Ecclesiasticus *Ministerium*, quia
non est dominium aliquod Politicum, quemadmodum

sibi perperam imaginantur Pontifices Romani: disertè enim talis dominatus verbi ministris à Salvatore & Apostolo derogatur, Luc. 22: 25. 26. 1. Cor. 3: 5. & c. 4: 1.

IV. *Est autem Ministerium Ecclesiasticum, potestas publicè docendi verbum Dei, administrandi Sacra menta, remittendi & retinendi peccata, à Deo ipso legitimè vocatis commendata, ut ex genere humano colligatur Ecclesia, ad vitam æternam,* Matth. 28: 19. 20. Marc. 16: 15. 20. Joh. 20: 21. 22. 23. Jer. 23: 21. 22. Esa. 55: 10. II. c. 59: 21. Rom. 1: 13. 14. 1. Cor. 1: 21. 1. Tim. 4: v. ult. Conf. Aug. Conf. Art. V. Ut hanc fidem consequamur institutum est Ministerium docendi Evangelij & porrigit sacramenta: nam per verbum & sacramenta tanquam per instrumenta donatur Spiritus S. qui fidem efficit ubi & quando visum est Deo, in ijs qui audiunt Evangelium, scilicet quod Deus non propter nostra merita, sed propter Christum justificet hos qui credunt se propter Christum in gratiam recipi. Damnant Anabaptistas & alios, qui sentiunt spiritum S. contingere sine verbo externo hominibus per ipsorum præparations & opera p. II, Adde Catech. Maj. B. Luth. pag. in libro Conc. 496.

V. Quocirca diligenter observa 1. Αὐτοδιδασκαλιανης ιδιαις ἐπιλύσεως jactantiam omnem meritò suspectam esse, præsertim eorum qui spretis saniorum judicijs, publicisq; Ecclesiæ orthodoxæ symbolis ener vatis, nimium sibi placent, & tantum non ipsam originalem, scripturam rejiciunt, quam totam se solos de glutivisse somniant, adeoq; latam sibi viam ad Syncretismum cum hæreticis quibuscunq; sternunt. 2. Eam *Syncretismi* speciem, quâ pauca illa credenda, quæ symbolo Apostolico ἐγγράφεται continentur, statuuntur sufficere ad dignoscendum hæreticum à Catholico; esse viam ad Enthusiasmum, hunc verò ad Atheismum. 3. Constantè igitur cum Lutherò in Art. Schmalcald. tenendum esse: Deum nemini spiritum vel gratiam suam largiri, nisi per verbum & cum verbo externo ac præcedente,